Калтанский городской Совет народных депутатов
(третий созыв, девятнадцатое очередное заседание)

РЕШЕНИЕ
от «30» апреля 2008 г. №175
О внесении изменений в решение Калтанского городского Совета народных депутатов от 07.12.2007г. №91-МНА «Об утверждении городской целевой Программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства» на 2008 – 2010гг.
В целях приведения в соответствие с законодательством, руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования – город Калтан, Калтанский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в решение городского Совета от 07.12.2007г. №91-МНА «Об утверждении городской целевой Программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства» на 2008 – 2010гг.:
1.1. В наименовании решения слова «развитие малого» дополнить словами «и среднего».

1.2. Преамбулу решения изложить в следующей редакции:

«Рассмотрев представленный Главой города проект городской целевой Программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства города Калтан» на 2008 - 2010 гг., в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. N209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 27.12.2008г. №187-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства», на основании Постановлении Коллегии Администрации Кемеровской области от 26.06.2007г. №167 «Об утверждении среднесрочной региональной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кемеровской области» на 2008-2010 годы, руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования - город Калтан, Калтанский городской Совет народных депутатов решил:».

1.3. В пункте 1 решения слова «развитие малого» дополнить словами «и среднего».
1.4. В Приложении к решению:

в наименовании слова «развитие малого» дополнить словами «и среднего»;

Паспорт городской целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства города Калтан» на 2008-2010 годы изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
городской целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства города Калтан» на 2008-2010 гг.
	Наименование Программы
	Городская целевая программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства города Калтан» на 2008-2010 гг. (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация города Калтан

	Основной разработчик Программы
	Отдел потребительского рынка и предпринимательства Администрации города

	Исполнитель

Программы
	Отдел потребительского рынка и предпринимательства Администрации города Муниципальный фонд поддержки предпринимательства и малого бизнеса г. Калтан

	Цель Программы
	Создание условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, повышение престижа малого и среднего предпринимательства и его роли в экономической и общественной жизни города

	Задачи Программы
	-развитие организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства;

-развитие малого и среднего предпринимательства в производственной сфере и сфере услуг;

-развитие ремесленной деятельности;

-развитие кредитно-финансовых механизмов направленных на развитие малого и среднего предпринимательства;

-проведение информационно-аналитического мониторинга состояния малого и среднего предпринимательства города и на этой основе разработка мер дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства;

-стимулирование установления взаимовыгодных экономических связей между предприятиями;

-обеспечение роста малых и средних предприятий в производстве, строительстве, сельском хозяйстве, в сфере услуг, жилищно-коммунального хозяйства.

	Срок реализации

Программы
	2008- 2010 г.г.

	Основные мероприятия Программы
	- формирование нормативно- правовой базы в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства;

- формирование инфраструктуры поддержки предпринимательства и повышение эффективности работы созданной инфраструктуры;

- финансово-кредитная и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

- информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства;

- стимулирование создания малых и средних предприятий в производственной сфере и сфере услуг.

	Ресурсное обеспечение Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы составляет 11211 тыс. рублей, в т.ч.:
2008 год – 3272 тыс. руб.;

2009 год – 3677 тыс. руб.;

2010 год - 4262 тыс. руб.

Из них. за счет средств местного бюджета 2825 тыс. руб, в т.ч.:

2008 год - 890 тыс. руб.;
2009 год - 935 тыс. руб.;

2010 год - 1000 тыс. руб.;

Иные не запрещенные законодательством источники финансирования (внебюджетные источники) 8386 тыс. руб. в т.ч.:

2008 год - 2382 тыс. руб.;

2009 год - 2742 тыс. руб.;
2010 год - 3262 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В рамках выполнения мероприятий Программы предполагается:

- увеличить количество малых предприятий до 55 единиц в т.ч.:
2008 год до 45 единиц;

2009 год до 50 единиц;

2010 год до 55 единиц.

- увеличить среднесписочную численность рабочих, занятых на малых предприятиях до 910 чел.

2008 год до 560единиц;
2009 год до 700 единиц;

2010 год до 910 единиц;

- увеличить размер налоговых и прочих поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства до 25 % от общего объема налоговых и прочих поступлений в местный бюджет;

- обеспечить увеличение доли малого предпринимательства и среднего в производственном секторе экономики города;

- обеспечить устойчивое увеличение роста объема продукции (товаров, услуг) производимых субъектами малого и среднего предпринимательства, не менее чем на 10% в год

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация города Калтан

Калтанский городской Совет народных депутатов

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Программные мероприятия

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего

тыс. руб
	В том числе по годам

	2008
	2009
	2010

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Формирование нормативно-правовой базы развития предпринимательства

	1.1.
	Мониторинг нормативно-правовых актов и программ по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства
	2008-2010
	Администрация города, МФППиМБ

	1.2.
	Разработка проектов Постановлений Администрации города по вопросам малого и среднего предпринимательства
	2008-2010
	Администрация города

	1.3.
	Подготовка предложений по предоставлению налоговых льгот предприятиям малого бизнеса, занятым в производстве
	2008
	Отдел экономического анализа и прогнозирования развития территории Администрации города.

	2. Формирование инфраструктуры поддержки предпринимательства и повышение эффективности работы созданной инфраструктуры

	2.1.
	Предоставление субсидии на реконструкцию здания, находящегося по адресу:

г. Калтан,

ул. Комсомольская, 7

(бизнес-инкубатор)
	2008-2010
	Отдел экономического анализа и прогнозирования развития территории Администрации города, отдел потребительского рынка и предпринимательства Администрации города, МФППиМБ
	Местный бюджет
	1805
	550
	595
	660

	Средства

МФППиМБ
	36
	12
	12
	12

	2.2.
	Организация обучения руководителей малого и среднего бизнеса по вопросам социально-трудовых отношений и охраны труда
	2008-2010
	МФППиМБ,

отдел потребительского рынка и предпринимательства Администрации города
	Средства предпринимателей
	240
	60
	80
	100

	Всего:
	2081
	622
	687
	772

	3. Финансово-кредитная и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Субсидирование части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, полученным в кредитных организациях, субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2008-2010
	Отдел потребительского рынка и предпринимательства Администрации города
	Местный бюджет
	150
	50
	50
	50

	3.2.
	Субсидирование части затрат, связанных с реализацией образовательных программ для субъектов малого и среднего предпринимательства
	2008-2010
	Отдел экономического анализа и прогнозирования развития территории Администрации города,
Отдел потребительского рынка и предпринимательства Администрации города

	Местный бюджет
	120
	40
	40
	40

	3.3.
	Содействие в формировании перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение или пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2008-2010
	Отдел потребительского рынка и предпринимательства Администрации города

	3.4.
	Разработка порядка передачи муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Калтан

	3.5.
	Передача во владение или пользование муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях
	2008-2010
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Калтан

	3.6.
	Выдача МФ ППиМБ г. Калтан займов субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие приоритетных видов деятельности, определенных Постановлением коллегии АКО №167 от 26.06.2007г.
	2008-2010
	МФППиМБ
	Средства

МФППиМБ
	7700
	2200
	2500
	3000

	Всего:
	7970
	2290
	2590
	3090

	4. Статистическое, кадровое и информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Содействие в подготовке бизнес-планов, инвестиционных проектов
	2008-2010
	МФППиМБ

	4.2.
	Консультационные услуги предпринимателям, сопровождение и поддержка в период становления бизнеса
	2008-2010
	МФППиМБ

	4.3.
	Участие в выставках-ярмарках продукции субъектов малого предпринимательства на местном и региональном уровне
	2008-2010
	Администрация города, МФППиМБ
	Средства предпринимателей
	240
	80
	80
	80

	Средства МФППиМБ
	110
	10
	50
	50

	4.4.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в том числе в сферах: образование, здравоохранение
	2008-2010
	Отдел экономического анализа и прогнозирования развития территории Администрации города, МФППиМБ

	4.5.
	Мониторинг участия малого и среднего предпринимательства по отраслям экономики
	2008-2010
	Отдел экономического анализа и прогнозирования развития территории Администрации города

	4.6.
	Повышение квалификации, переквалификация работников по образовательным программам
	2008-2010
	ГУ ПУ № 23
	Собственные средства обучающихся
	60
	20
	20
	20

	4.7.
	Размещение в средствах массовой информации г.Калтан аналитической, статистической, агитационной информации о развитии малого и среднего предпринимательства
	2008-2010
	Отдел экономического анализа и прогнозирования развития территории Администрации города,
	Местный бюджет
	60
	20
	20
	20

	Всего:
	470
	130
	170
	170

	5. Стимулирование развития малых и средних предприятий в производственной сфере, сфере услуг и ремесленной деятельности

	5.1.
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие малых и средних предприятий в производственной сфере, сфере услуг и жилищно-коммунальном хозяйстве
	2008-2010

	Местный бюджет
	530
	230
	150
	150

	5.2.
	Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим ремесленную деятельность
	2009-2010

	Местный бюджет
	160
	-
	80
	80

	Всего:
	690
	230
	230
	230

	Всего по программным мероприятиям
	11211
	3272
	3677
	4262

	В том числе местный бюджет
	2825
	890
	935
	1000

	иные источники финансирования
	8386
	2382
	2742
	3262

2. Направить настоящее решение Главе города Калтан для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по налогам, бюджету и финансовой политике (В.Н.Воронов)
Глава города М.А. Корбашов
Председатель Калтанского

городского Совета народных депутатов В.С. Дубовик

Муниципальное образование – город Калтан

«30» апреля 2008 г.

№119 - МНА